PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO DE N° 140/2015
Dispõe sobre a obrigatoriedade das  empresas funerárias concessionárias do Município afixarem placas contendo as informações que menciona e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Ficam as empresas funerárias concessionárias do Município obrigadas a afixarem em local visível, em todos os velórios, placa contendo as seguintes informações:

I –   nome completo do falecido;

II –  idade;

III – data do óbito e

 IV – data, horário e local do enterro

Art. 2° O descumprimento da presente Lei sujeitará o infrator ao pagamento da multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e o dobro em caso de reincidência.

Art. 3° A obrigação prevista nesta Lei será exigida a partir dos próximos procedimentos licitatórios.

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S, 10 de setembro de 2016.

WALDECYR MORELLI

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Substitutivo propõe algumas alterações na proposta original visando, assim, sanar as inconstitucionalidades apontadas pela Comissão de Justiça desta Casa.

Com efeito, o principal objetivo desta proposta é prestar informação aos munícipes, sem, contudo, direcionar a forma dessa informação.

Além disso, tendo em vista que há um contrato em vigência, não há legalidade em incluir-se obrigação. Assim, a obrigação ora prevista às concessionárias do serviço constarão somente dos próximos procedimentos licitatórios.

Estando, assim, plenamente justificada a presente proposta, contamos com o apoio dos Nobres Colegas no sentido de transformarem-na em Lei.

S/S,  10 de setembro de 2016.

WALDECIR MORELLI

  VEREADOR